
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110400015

15

Nº 213, segunda-feira, 4 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Missão: Participar do 1º Voo de Apoio Logístico à OPERANTAR XXXVIII para o
transporte de pessoal e de material, a fim de prestar apoio a reconstrução da Estação
Antártica Comandante Ferraz.

Local: Punta Arenas (Chile) e Estação Antártica Comandante Ferraz.
Período: de 3 a 8 de novembro de 2019, incluindo o trânsito.
Art. 2º A referida missão é enquadrada como eventual, administrativa, sem

mudança de sede, sem dependentes e inferior a três meses, de acordo com a alínea c,
inciso I e alínea c do inciso II do art. 3º, e inciso V do art. 6º, combinado com o art. 11 da
Lei nº 5.809/1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733/1973.

Art. 3º Os deslocamentos para a realização da missão serão efetuados por meio
de aeronave militar.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Contra-Almirante SÉRGIO GAGO GUIDA
EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS

PORTARIA Nº 17, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O Diretor-Presidente, considerando o disposto no § 1º do Art. 5º da Portaria nº
357 de 02 de setembro de 2019, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e
Governo Digital, resolve:

Art. 1º Ceder a empregada pública CAMILA DE SOUZA PEREIRA CARVALHO,
matrícula nº 3457, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Empresa, à Companhia Docas
do Rio de Janeiro onde exercerá o Cargo Comissionado de Superintendente Financeiro.

Art. 2º O ônus pela remuneração da empregada é do órgão cessionário.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a empregada pública

não se apresente ao órgão cessionário no prazo de 30 dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

EDESIO TEIXEIRA LIMA JUNIOR

Ministério do Desenvolvimento Regional

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
RESOLUÇÕES DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 115, inciso III, do Anexo I da Resolução nº 76, de 25 de
setembro de 2019, publicada no DOU de 14 de outubro de 2019, que aprovou o
Regimento Interno da ANA, torna público que a DIRETORIA COLEGIADA, em sua 766ª
Reunião Ordinária, realizada em 29 de outubro de 2019, com fundamento no art. 7º, inciso
X, do Anexo I do Decreto nº 3.692, de 19 de dezembro de 2000, autorizou:

Nº 89 - O afastamento do país da Especialista em Recursos Hídricos, Letícia Lemos de
Moraes, para participar do Curso Gestión Integrada de Agua Subterránea, con énfasis en
acuíferos transfronteirizos, a ser realizado em Montevidéu, Uruguai, no período de 24 a 30
de novembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus para a Agência, nos termos do Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e da Portaria ANA nº 54, de 24 de fevereiro de 2010.
(Processo nº 02501.004483/2019-14).

Nº 90 - O afastamento do país do Superintendente Adjunto de Planejamento de Recursos
Hídricos, Código CGE III, Flávio Hadler Tröger, para participar da Semana de Conhecimento
sobre Água e Saneamento 2019, a ser realizado em Santa Cruz, Bolívia, no período de 11
a 14 de novembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus para a Agência, nos termos do
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e da Portaria ANA nº 54, de 24 de fevereiro
de 2010. (Processo nº 02501.006292/2019-97).

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

PORTARIA Nº 341, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 115, inciso VI, do Anexo I da Resolução nº 76, de 25 de
setembro de 2019, publicada no DOU de 14 de outubro de 2019, que aprovou o
Regimento Interno da ANA, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar CLÁUDIA FERNANDA DAS NEVES OLIVEIRA para substituir a
Coordenadora de Modernização da Gestão, Código CCT V, em seus afastamentos e
impedimentos legais, e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogada a Portaria nº 265, de 28 de junho de 2018, publicada no DOU de 3 de julho de
2018, Seção 2, pág. 28.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

PORTARIA Nº 343, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 115, inciso VI, do Anexo I da Resolução nº 76, de
25 de setembro de 2019, publicada no DOU de 14 de outubro de 2019, que aprovou
o Regimento Interno da ANA, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017, e, ainda, pelo art.
122 da Lei nº 12.529, de 30 de novembro de 2011, e demais informações que constam
do Processo nº 02501.006106/2019-10, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora EVÂNIA VIEIRA DA COSTA,
matrícula SIAPE nº 1907848, pertencente ao Quadro de Pessoal da Agência Nacional de
Águas - ANA, para exercício junto ao Conselho Administrativo de Defesa Econômica -

CADE.
Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não

se apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
PORTARIA Nº 442, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS
SECAS, no exercício de suas atribuições legais, previstas no Art. 68, Inciso VIII, do
Anexo I, da Portaria n° 43/2017/DG/GAB, de 31 de janeiro de 2017, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 59400.007564/2019-21, resolve:

Art. 1º Designar o servidor GILBERTO MAYCKON SOUZA QUEIROZ, SIAPE nº
1789298, para exercer o encargo de substituto eventual do ocupante do Cargo em
Comissão de Chefe da Divisão de Licitação, Código DAS-101.2, em suas faltas e
impedimentos legais.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 253 DG/CRH, de 08 de agosto de 2012,
publicado no DOU nº 176 de 11.09.2012.

JOSÉ ROSILÔNIO MAGALHÃES DE ARAÚJO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 168, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas do Departamento Nacional de Obras
Contra as Secas, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
408/DG/CRH, de 1º de novembro de 2016, publicada no Boletim Administrativo nº 143, de
30 seguinte e tendo em vista o que consta no Processo n° 59400.007523/2019-35, resolve:

Art. 1º Aposentar, nos termos do Art. 40, § 1º, inciso III, alínea a, da
Constituição Federal de 1988, combinado com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, a servidora MARIA FÁTIMA DE SOUZA PAULA, matrícula SIAPE nº 0731931,
ocupante do cargo de Agente de Vigilância, Código 481035, Classe S, Padrão NI-III,
pertencente à Administração Central.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLEY CISNE DE MORAIS

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 8.330, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100309/2019-71, resolve:

Designar ANDRE LUIS ULRICH PINTO, CPF nº 057.328.659-00, para exercer o
mandato de Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 8.387, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SE/ME
nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, bem como o disposto no processo SEI nº
13035.102451/2019-43, resolve:

Designar HELITON JOSÉ RIBEIRO, Técnico do Seguro Social, matrícula SIAPE nº
1563832, para exercer o encargo de substituto eventual da função comissionada de
Coordenador, ocupada por Luís Eduardo Feitoza de Almeida, código FCPE 101.3, da
Ouvidoria desta Secretaria-Executiva, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de
2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 4º da Portaria ME nº 10,
de 17 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria ME nº 102, de 21 de março de 2019,
autoriza o afastamento do País de CHRISTIANE ALMEIDA EDINGTON, Presidente da
Dataprev, no período de 14 de novembro a 02 de dezembro de 2019, inclusive trânsito,
com ônus limitado, a fim de participar do evento "Seminário sobre Inovação e Competição
dos Serviços para o Brasil, que se realizará em Shandong e Visitas de Estudo a Shangai",
China. (Processo ME nº 14021.109115/2019-43, Dataprev nº 44100.000080/2019-69).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO ALAGOAS

PORTARIA Nº 8.775, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O GERENTE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA EM ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a subdelegação de
competência que lhe confere o artigo 5º, inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro
de 2019, publicada no DOU de 01 de fevereiro de 2019, Seção 1, página 23, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora FRANCISCA DE ASSIS SANTOS
SILVA, matrícula SIAPE nº 118925, ocupante do cargo de Datilógrafo, NI, Classe S, Padrão
III, lotada na Procuradoria da Fazenda Nacional em Alagoas, do Quadro de Pessoal do
Ministério da Economia, com fundamento no artigo 3º da EC nº 47/2005, com a vantagem
do artigo 62-A da Lei nº 8.112/1990 (Processo nº 10465.100819/2019-81).

MARCO AURÉLIO NEIVA MARTINS

PORTARIA Nº 8.776, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O GERENTE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA EM ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a subdelegação de
competência que lhe confere o artigo 5º, inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro
de 2019, publicada no DOU de 01 de fevereiro de 2019, Seção 1, página 23, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora ROSANA FREITAS LESSA,
matrícula SIAPE nº 122606, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços
Diversos, NA, Classe S, Padrão III, lotada na Procuradoria da Fazenda Nacional em Alagoas,
do Quadro de Pessoal do Ministério da Economia, com fundamento no artigo 3º da EC nº
47/2005 (Processo nº 10465.100817/2019-91).

MARCO AURÉLIO NEIVA MARTINS

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO MATO GROSSO
PORTARIA Nº 7.736, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A GERENTE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do art. 5º da
Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 01 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o constante no processo 19975.101965/2019-48,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARILENA ETERNA DA CONCEIÇÃO
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 0699134 e SIAPEcad nº 00063664, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, Código NI 489202, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da
Economia, com fundamento nos incisos I e II do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005
e no § 18 do art. 40 da Constituição Federal de 1988 (redação atual).

AMANDA FREITAS GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-04T06:12:54-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




